BỘ NÔNG NGHIỆP CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /GM-BNN-VP Hà Nội, ngày       tháng 02 năm 2025

GIẤY MỜI

Tham dự Hội nghị tổng kết Dự án

“Các Trung tâm đổi mới Sáng tạo Xanh”

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trân trọng kính mời:

.....................................................................................................................

Tham dự Hội nghị tổng kết Dự án “Các Trung tâm đổi mới Sáng tạo

Xanh”. Cụ thể như sau:

1. Nội dung Hội nghị:

- Báo cáo kết quả thực hiện Dự án "Các Trung tâm đổi mới Sáng tạo

Xanh" trong việc triển khai, thúc đẩy và nhân rộng ứng dụng các đổi mới sáng

tạo đối với chuỗi giá trị lúa gạo và xoài ở khu vực ĐBSCL.

- Chia sẻ các giải pháp và nhân rộng các sáng kiến nhằm thúc đẩy sự

phát triển bền vững của ngành hàng lúa gạo và xoài, phù hợp với định hướng

và chiến lược của Chính phủ Việt Nam trong giai đoạn mới của ngành nông

nghiệp, đặc biệt là Đề án “Phát triển bền vững một triệu héc ta chuyên canh lúa

chất lượng cao và phát thải thấp gắn với tăng trưởng xanh vùng ĐBSCL đến

năm 2030” theo Quyết định số 1490/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Động viên, tuyên dương cá nhân, tổ chức có đóng góp cho Dự án GIC.

2. Thời gian, địa điểm, hình thức tổ chức:

- Thời gian: 1,5 ngày, bắt đầu từ 13h30 ngày 09/3/2025 (Chủ nhật) -

16h00 ngày 10/3/2025 (Thứ Hai)

- Địa điểm: Khách sạn Mường Thanh Luxury Cần Thơ.

- Hình thức tổ chức: Trực tiếp.

3. Chủ trì:

- Thứ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT Võ Văn Hưng;

- Lãnh đạo Ủy ban Nhân dân Thành phố Cần Thơ;

- Đại diện Đại sứ quán Đức.

4. Chương trình: Chi tiết đính kèm theo.

5. Thành phần:

a) Đại biểu Việt Nam

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

+ Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và PTNT

+ Đại diện các đơn vị thuộc Bộ có liên quan.

- Đại diện các Bộ, Ngành liên quan: Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Liên minh

Hợp tác xã Việt Nam; Trung ương Hội Nông dân Việt Nam; Hội liên hiệp Phụ

nữ Việt Nam.

2

- Các địa phương:

+ Đại diện 06 tỉnh, thành phố tham gia Dự án: Đồng Tháp, Kiên Giang,

Sóc Trăng, Cần Thơ, An Giang, Hậu Giang: Lãnh đạo Ủy ban Nhân dân cấp

tỉnh; Ban Quản lý dự án GIC/ Sở Nông nghiệp và PTNT/ Chi cục Phát triển

nông thôn/ Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật/ Trung tâm Khuyến nông;

Đại diện HTX trong Dự án;

+ Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT; Chi cục Phát triển nông thôn 07

tỉnh: Long An, Vĩnh Long, Trà Vinh, Cà Mau, Tiền Giang, Bạc Liêu, Bến Tre;

- Các tổ chức quốc tế, tổ chức nghiên cứu và các thành phần khác:

+ Đại diện một số doanh nghiệp ngành hàng lúa gạo và trái cây; Hiệp hội

Ngành hàng lúa gạo Việt Nam; Hiệp hội rau quả Việt Nam.

+ Các tổ chức quốc tế liên quan.

+ Các viện, trường, tổ chức liên quan: Trường đại học Cần Thơ; Viện

Nghiên cứu Phát triển ĐBSCL; Trường đại học An Giang; Trường đại học

Kiên Giang; Trường đại học Nông Lâm TP.HCM

+ Báo chí, đài phát thanh truyền hình.

b) Đại diện phía Đức

- Đại sứ quán Đức;

- Giám đốc quốc gia GIZ;

- Phó giám đốc quốc gia GIZ kiêm Điều phối viên Cụm các dự án Môi

trường, nông nghiệp và khí hậu;

- Giám đốc dự án GIC Việt Nam.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trân trọng kính mời./. 1

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Võ Văn Hưng (để b/c);

- Chánh Văn phòng Bộ;

- Cục TT, KTHT&PTNT;

- TT KNQG;

- Lưu: VT, VP.

Quét mã QR để đăng ký

hoặc truy cập đường link

sau: https://bit.ly/42TJIQx

Đề nghị các đại biểu đăng

ký tham dự tại link này trước ngày 03/03/2025

TL. BỘ TRƯỞNG

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Xuân Chinh

1 Chi tiết liên hệ:

- Cục KTHT và PTNT: Anh Phạm Quốc Sinh: 0962460785; Chị Nông Thúy Hạnh: 0988328222

- GIZ: Chị Nguyễn Ngọc Mai: 0346852810, Chị Lê Thị Thu Hiền: 0966882678 (thông tin hậu cần cho

đại biểu)

3

CHƯƠNG TRÌNH

Hội nghị tổng kết Dự án “Các Trung tâm đổi mới Sáng tạo Xanh”

 (Kèm theo Giấy mời số:          /GM-BNN-VP ngày        tháng 02 năm 2025

của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

Thời gian Nội dung Thực hiện

Chủ nhật, 09/3/2025: Thăm mô hình HTX New Green Farm

Địa chỉ: Khu Tân Phước, Phường Tân Hưng, Quận Thốt Nốt, Tp. Cần Thơ

14:00 - 15:00

Khởi hành từ Cần Thơ đi thăm mô hình dự án

Thành phần: Đại diện phía Đức, các Bộ, ngành, Cục, Vụ, đơn vị thuộc Bộ

Nông nghiệp và PTNT; Cơ quan nghiên cứu; Tổ chức quốc tế; Cơ quan báo

chí, truyền thông và đại diện Sở Nông nghiệp và PTNT thành phố Cần Thơ.

Ban Tổ chức có bố trí xe đưa đón các đại biểu tại Khách sạn Mường Thanh,

khởi hành từ 14:00.

15:00 - 15:10 Phát biểu chào mừng

Đại diện Sở Nông

nghiệp và PTNT

thành phố Cần Thơ

15:10 - 16:45

Tham quan mô hình

• Giới thiệu mô hình liên kết

• Hợp tác xã chia sẻ: Giới thiệu và câu chuyện

thành công

• Hỏi và Đáp

Dự án GIC

16:45 - 18:00 Trở về Cần Thơ

18:30 - 20:30

Tiệc tối chào mừng tại Khách sạn Mường Thanh:

Trân trọng kính mời tất cả các đại biểu tham dự hội

nghị theo đăng ký.

Thứ Hai, ngày 10/3/2025, Hội nghị tổng kết Dự án GIC Việt Nam

 Buổi sáng

8:00 - 8:30

Đăng ký và Gian hàng trưng bày

Đăng ký đại biểu và Trưng bày sản phẩm và mô

hình tiêu biểu từ GIC, PPMU và các hợp tác xã

8:30 - 9:00

(30’)

Phát biểu chào mừng và khai mạc

- Lãnh đạo UBND Thành phố Cần Thơ

- Đại diện Đại sứ quán Đức/GIZ

Lãnh đạo UBND

Thành phố Cần Thơ

Đại diện Đại sứ quán

Đức

9:00 - 9:15

(15’)

Trình chiếu video tóm tắt quá trình triển khai và kết

quả thực hiện - thành tựu của dự án GIC Việt Nam
GIZ

09:15 - 9:30

(15’)

Phát biểu tham luận của đia phương chia sẻ kinh

nghiệm và kết quả dự án

Đại diện 1-2 tỉnh

tham gia dự án GIC

4

Thời gian Nội dung Thực hiện

9:30 - 9:45

(15’)

Kết quả và định hướng Hợp tác Nam-Nam của Bộ

Nông nghiệp và PTNT trong lĩnh vực nông nghiệp
Vụ HTQT

9:45 - 10:15
Chụp ảnh lưu niệm và Nghỉ giải lao, tham quan

gian hàng

10:15 - 11:30

Phát biểu tham luận chia sẻ mô hình thành công

Nội dung dự kiến:

 Các đổi mới sáng tạo của dự án GIC

 Mô hình kinh doanh phân compost từ rơm rạ và

ứng dụng máy trộn phân compost.

 FBS

 Mô hình liên kết với khu vực tư nhân và được

nâng cao năng lực HTX

 Quản lý sau thu hoạch cho xoài

Đại diện địa phương,

các HTX, giảng viên,

doanh nghiệp

11:30 - 11:45

(15’)

Tuyên dương các cá nhân, tổ chức có nhiều đóng

góp cho dự án GIC

11:45-12:00 Phát biểu chỉ đạo
Thứ trưởng Võ Văn

Hưng

12:00 - 13:30 Ăn trưa

 Buổi chiều

13:30 - 13:45

(15’)

Bài dẫn: Các sự kiện và định hướng phát triển

ngành thực phẩm và nông nghiệp tại Việt Nam và

ĐBSCL

Chuyên gia

13:45 - 14:45

Tọa đàm chuyên đề: Nhân rộng kết quả Dự án

GIC
- Thách thức và giải pháp cho ngành lúa gạo tại

ĐBSCL: rủi ro khí hậu, giảm phát thải KNK,

thay đổi thị trường và công nghệ

- Làm thế nào để các mô hình đổi mới sáng tạo

của dự án GIC được triển khai, nhân rộng

- Thúc đẩy Hợp tác Công-Tư nhằm thực hiện hiệu

quả các giải pháp phát triển kinh tế tuần hoàn và

sử dụng tài nguyên bền vững trong ngành thực

phẩm và nông nghiệp

Thành phần tọa

đàm: Đại diện GIZ,

Bộ Nông nghiệp và

PTNT, Sở NN tỉnh,

IRRI và khu vực tư

nhân (tối đa 5 đại

diện, sẽ xác định sau)

14:45 - 15:00

Lễ bàn giao cho Bộ Nông nghiệp và PTNT và các

đối tác:

Tất cả các sản phẩm tri thức: FBS, nâng cao năng

lực Hợp tác xã, SRP, hướng dẫn sử dụng rơm rạ,

kinh tế rơm rạ, mô hình kinh doanh rơm rạ F2F

Đại sứ quán

Đức/GIZ/Bộ Nông

nghiệp và PTNT

15:00 - 15:15 Phát biểu kết thúc phiên họp buổi chiều Vụ Hợp tác Quốc tế

5

DANH SÁCH ĐẠI BIỂU THAM DỰ

Hội nghị tổng kết Dự án “Các Trung tâm đổi mới Sáng tạo Xanh”

Tên Đơn vị/Cá nhân
Số lượng đại

biểu dự kiến
 A Tổng 190

I CƠ QUAN TRUNG ƯƠNG

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

+ Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và PTNT

+ Đại diện các đơn vị thuộc Bộ: các Vụ: Hợp tác quốc

tế; Tài chính; Kế hoạch; Tổ chức Cán bộ; Khoa học

Công nghệ và Môi trường; Văn phòng Bộ; Các Cục:

Kinh tế hợp tác và PTNT; Trồng trọt, Bảo vệ Thực vật;

Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường; Các

Viện: Chính sách và Chiến lược phát triển NNNT; Môi

trường Nông nghiệp; Lúa ĐBSCL; Nghiên cứu Thị

trường và Thể chế nông nghiệp; Trường Chính sách

công và PTNT; Văn phòng Điều phối Nông nghiệp,

nông thôn vùng ĐBSCL; Văn phòng Ban chỉ đạo Đề án

1 triệu ha lúa; Trung tâm Khuyến nông Quốc gia,

Trung tâm Chuyển đổi số và Thống kê nông nghiệp;

- Đại các Bộ, Ngành liên quan: Liên minh Hợp tác xã

Việt Nam; Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Trung ương Hội

Nông dân Việt Nam; Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam.

20

II

LÃNH ĐẠO ĐSQ ĐỨC, GIZ

- Đại sứ quán Đức;

- Giám đốc quốc gia GIZ;

- Phó giám đốc quốc gia GIZ kiêm Điều phối viên Cụm

các dự án Môi trường, nông nghiệp và khí hậu

- Giám đốc dự án GIC Việt Nam

10

III UBND, SỞ, NGÀNH 13 TỈNH ĐBSCL

3.1

Lãnh đạo Ủy ban Nhân dân 06 tỉnh, thành phố tham gia

Dự án: Đồng Tháp, Kiên Giang, Sóc Trăng, Cần Thơ,

An Giang, Hậu Giang
6

3.2 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 44

 -

Ban Quản lý dự án GIC/ Sở Nông nghiệp và PTNT/

Chi cục Phát triển nông thôn/ Chi cục Trồng trọt và

Bảo vệ thực vật/ Trung tâm Khuyến nông các tỉnh,

thành phố: An Giang, Đồng Tháp, Cần Thơ; Hậu

Giang, Sóc Trăng, Kiên Giang (mỗi tỉnh 05 đại biểu)

30

-

Lãnh đạo Sở NN và PTNT, Chi cục PTNT các tỉnh:

Bạc Liêu; Bến Tre, Cà Mau, Long An, Tiền Giang, Trà

Vinh, Vĩnh Long (mỗi tỉnh 02 đại biểu)

14

IV
Các tổ chức quốc tế: IRRI, FAO, SNV, Winrock,

DGRV, AgriTerra, WB, Grow Asia, Rikolto,
30

6

GIZ….và chuyên gia có liên quan.

V
Hợp tác xã/nông dân 6 tỉnh tham gia dự án (mỗi

tỉnh 5 HTX)
30

VI

Viện Trường/Cơ quan Nghiên Cứu

Trường đại học Cần Thơ; Viện Nghiên cứu Phát triển

ĐBSCL; Trường đại học An Giang; Trường đại học

Kiên Giang; Trường đại học Kiên Giang; Trường đại

học Nông Lâm TP.HCM

- Hiệp hội Ngành hàng lúa gạo Việt Nam; Hiệp hội rau

quả Việt Nam

20

VII

Doanh nghiệp

- Đại diện khối tư nhân ngành hàng lúa gạo

- Đại diện khối tư nhân chuỗi xoài

- Đại diện các công ty vốn nước ngoài và tổ chức

chứng nhận, phân tích tiêu chuẩn

20

7 Báo chí, đài phát thanh truyền hình. 10

		2025-02-27T14:30:49+0700

		2025-02-27T15:39:51+0700

		2025-02-27T15:39:41+0700

		2025-02-27T15:39:41+0700

		2025-02-27T15:40:26+0700